СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ БОРОВИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

« 17 » сентября 2024 г.                         № 22                                     с. Боровиха

Об утверждения Положения
«О почетном звании «Почетный  житель
муниципального образования
Боровихинский  сельсовет
Первомайского района Алтайского края»

В целях поощрения граждан  муниципального образования  Боровихинский  сельсовет за заслуги в экономике, культуре, искусстве, воспитании, образовании, охране здоровья, жизни и прав граждан,  общественной и благотворительной деятельности, в соответствии с Уставом муниципального образования Боровихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Изложить Положение о почетном звании «Почетный житель муниципального образования Боровихинский  сельсовет Первомайского района Алтайского края» в новой редакции.
1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 29.08.2014 года № 17 «О Положении о почетном звании «Почетный житель муниципального образования Боровихинский  сельсовет Первомайского района Алтайского края»
1. Настоящее Решение вступает в законную силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по вопросам  собственности, социальной  политики, земельным отношениям и охране окружающей среды  (Даниловская О.В.)

          Глава сельсовета                                                                                        С.С. Спыну

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Боровихинского сельсовета
от 17.09.2024г.  №    22

Положение о Почетном звании «Почетный житель муниципального образования Боровихинский сельсовет
Первомайского района Алтайского края»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Положение о Почётном звании «Почётный житель муниципального образования Боровихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края» (далее – Положение) устанавливает Почётное звание «Почётный житель муниципального образования Боровихинский сельсовет», как форму поощрения граждан, определенных настоящим Положением, регулирует порядок присвоения этого звания и статус удостоенных его лиц.
            1.2 Почетное звание «Почётный житель муниципального образования Боровихинский сельсовет Первомайского района Алтайского края» (далее -«Почетный житель») является высшей формой поощрения муниципального образования Боровихинский сельсовет и присваивается за особые заслуги и достижения, способствующие развитию муниципального образования Боровихинский сельсовет, росту его авторитета в Российской Федерации.
2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ»
2.1 Звание «Почётный житель» присваивается решением Совета депутатов Боровихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края (далее – Совет депутатов).
            2.2 Почетное звание «Почетный житель» присваивается персонально и пожизненно в юбилейный год  села Боровиха не более чем двум гражданам.
            2.3  Звание «Почетный житель» не может быть присвоено:
 - повторно одному и тому же лицу;
 - лицам имеющим не снятую или не погашенную судимость.
2.4 Почетное звание «Почетный житель» не может быть присвоено депутатам Совета депутатов, главе муниципального образования Боровихинский сельсовет, сотрудникам администрации. Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание Почетного гражданина может быть присвоено не ранее чем через год после прекращения срока его полномочий или работы в данной должности.
3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ
3.1 Предложения о присвоении звания «Почетный житель» вносятся главе   муниципального образования:
· организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования,
· гражданами, проживающими на территории муниципального образования, в количестве не менее 50 человек,
· депутатами Совета депутатов (не менее 5 человек).
Предложение организации подписывается ее руководителем.
            Предложение граждан подписывается уполномоченными ими представителями.  К предложению прилагается протокол собрания граждан, в котором приняло участие не менее 50 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан - участников собрания, с указанием Ф.И.О., адреса места жительства, а также подписи граждан.
Предложение депутата Совета депутатов подписывается депутатом.
3.2  Предложения о присвоении почетного звания оформляются письменно и направляются главе муниципального образования в произвольной форме. Ко всем предложениям прилагается ходатайство о присвоении звания «Почетный житель», оформленное по установленной форме (Приложение № 1). К предложению могут прилагаться и иные материалы, характеризующие личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается к присвоению звания «Почетный житель»:
1) развернутая характеристика кандидата (описание заслуг и достижений), его биографические данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), место работы и должность), контактная информация;
     2) согласие кандидата на его выдвижение к присвоению звания «Почётный житель села Боровиха» и на обработку представленных персональных данных;
3) копии документов, подтверждающих особые заслуги и достижения;
4) справка о наличии (отсутствии) судимости;
     5)  копия паспорта (вторая и третья страницы, а также страница, содержащая сведения о последнем месте регистрации по месту жительства
или по месту пребывания);
     6) копии листов трудовой книжки (при её наличии);
     7) копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
     8) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе электронного документооборота (СНИЛС);
     9)  дополнительная информация о кандидате (по желанию).
           3.3 Глава в течение двадцати дней рассматривает поступившие материалы к присвоению звания «Почетный житель» и не позднее, чем через 30 дней после даты получения предложения выносит данный вопрос на рассмотрение Совету депутатов.
           Предложения о присвоении звания «Почетный житель» рассматриваются Советом депутатов в порядке их поступления. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается большинством голосов от общего числа избранных депутатов Совета депутатов и оформляется отдельным решением Совета депутатов.
            3.4 Решение Совета депутатов  вступает в силу со дня его официального опубликования в соответствующих средствах массовой информации.
            3.5 При принятии Советом депутатов решения об отсутствии достаточных оснований для присвоения звания «Почетный житель», повторное представление по той же кандидатуре может выносится не ранее чем через год после принятия данного решения.
            3.6 Лицам, удостоенным звания «Почетный житель » вручаются свидетельство, лента «Почетный житель», нагрудной знак с надписью «Почетный житель» и единовременное денежное поощрение в размере фиксированной суммы 10 000 рублей (Десять тысяч рублей). Данные денежные средства ежегодно закладываются в бюджет муниципального образования Боровихинский сельсовет и утверждаются на сессии Совета депутатов. Вручение производится главой сельсовета  в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Совета депутатов. Наградные материалы вручаются лично награжденному.
            3.7 Изготовление атрибутов награждения возлагается на администрацию Боровихинского сельсовета.
            3.8 Имена лиц, удостоенных звания «Почетный житель» вносятся в Книгу Почетных жителей муниципального образования, которая постоянно хранится в администрации сельсовета. Вместе с Книгой хранятся копии решений Совета депутатов  о присвоении звания «Почетный житель» и наградные листы.
            3.9 Лица, удостоенные звания «Почетный житель», приглашаются главой сельсовета на все торжественные мероприятия, проводимые органами местного самоуправления на территории муниципального образования.
            3.10 Лица, удостоенные звания «Почетный житель» имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. Это звание не влечет за собой каких-либо дополнительных прав и обязанностей.
            3.11 В случае утери, не зависимо от причин, свидетельство о получении звания не восстанавливается.

1. ЛИШЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

 4.1  Лишение почетного звания «Почетный житель» производится по решению Совета депутатов.
            4.2. Основаниями для лишения почетного звания «Почетный житель» могут быть мотивированные объективными обстоятельствами ходатайства инициаторов соответствующих предложений (за совершение действий, порочащих почетное звание), а также соответствующие судебные акты, вступившие в законную силу.
             4.3. Решение Совета депутатов о лишении почетного звания «Почетный житель» подлежит официальному опубликованию.

                                                            Приложение № 1
 к Положению о почетном звании «Почетный житель муниципального образования Боровихинский  сельсовет» от 17.09.2024г. № 22

Форма заявления - ходатайства о присвоении почетного звания
«Почетный житель муниципального образования
Боровихинский  сельсовет»

Ходатайство оформляется на листе формата А4.
 На лицевой стороне размещаются следующие сведения:

«Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный житель
муниципального образования Боровихинский  сельсовет»

1. Фамилия, имя, отчество.
1.  Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием      организации).
1.  Пол.
1. Дата рождения.
5. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село).
6.  Образование, ученая степень, ученое звание.
7.  Какими   государственными   и   ведомственными   наградами награжден(а),   даты награждений.
8. Домашний адрес.
9. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к присвоению звания «Почетный житель муниципального образования Боровихинский  сельсовет».
10.Кандидатура (ФИО) представляется к присвоению звания «Почетный житель муниципального образования  Боровихинский  сельсовет»,
(указываются сведения об инициаторе (их) предложения:
1. Полное название организации, подпись руководителя.
1. Дата собрания граждан, их количество, подписи уполномоченных                    граждан.
1. Полное название органа исполнительной власти, подпись руководителя.
1. ФИО депутата, подпись депутата.
              Подписи уполномоченных лиц или депутата Совета депутатов заверяются Главой сельсовета и печатью.

Ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный житель
муниципального образования Боровихинский  сельсовет

	1
	Фамилия, имя, отчество

	2
	Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием      организации).

	3
	пол

	4
	Дата рождения

	5
	Место рождения

	6
	Образование, ученая степень

	7
	Какими   государственными   и   ведомственными   наградами награжден(а),   даты награждений.

	8
	Домашний адрес

	9
	Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к
присвоению звания «Почетный житель муниципального образования Боровихинский сельсовет»

	10
	Кандидатура (ФИО) представляется к присвоению звания «Почетный житель муниципального образования  Боровихинский сельсовет»

	подпись

                                              Приложение № 2
к Положению о почетном звании «Почетный житель муниципального образования Боровихинский  сельсовет» от 17.09.2024г. № 22

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ»

_____________________________________
(Ф.И.О.)

Решением Совета депутатов Боровихинского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

от "____ " _____________ 20___ г. N _____

за большие заслуги и личный вклад в  решение вопросов
социально-экономического развития  присвоено звание
"Почетный житель муниципального образования
Боровихинский сельсовет"

Глава Боровихинского сельсовета					С.С Спыну

                                                          Приложение № 3
к Положению о почетном звании «Почетный житель муниципального образования Боровихинский  сельсовет» от 17.09.2024г. № 22

Описание ленты «Почетный житель»
Лента – красная, шелковая, шириной 10 см., длинной 200 см. На лицевой стороне ленты надпись золотистого цвета «Почетный житель села Боровиха». Лента носится справа налево через плечо.

Описание Почётного знака «Почётный житель муниципального образования Боровихинский сельсовет».
Почётный знак «Почётный житель» имеет форму круга серебристого цвета, диаметром 30 мм. На лицевой стороне в центральной части Почётного знака нанесены  надписи по кругу сверху – «Почетный житель», в центре помещена надпись «За личный вклад в развитие села Боровиха».